
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
N° 131 DEL 10/08/2022 

 
 
 

OGGETTO: 
 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI UN ANALIZZATORE PER 
IL MONITORAGGIO DEI METALLI (ELEMENTI CHIMICI) IN ARIA AMBIENTE 

MEDIANTE LA TECNICA DELLA SPETTROSCOPIA DI FLUORESCENZA A 
RAGGI X A DISPERSIONE DI ENERGIA NON DISTRUTTIVA - CIG: 9361786633 

- CUP: I83C22000640005  
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA SOSTITUTO 

(Beatrice Miorini ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO SOSTITUTO 
Alcide Di Vora Beatrice Miorini 

 
 



VISTI: 
− la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 
2022, n. 8 (legge regionale multisettoriale 2022); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 
del 3 luglio 2015; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 1 del 3 gennaio 2022 avente ad oggetto “Nomina 
sostituto del Direttore Amministrativo”; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii., 
ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021”Adozione del Programma, del 
Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2022 e triennale 2022-2024 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia”, con cui si è adottato 
il Programma di attività annuale 2022 e triennale 2022-2024, documento che ricomprende il 
Programma triennale degli investimenti e l’elenco annuale degli stessi con la relativa modalità di 
finanziamento; 
 
VISTO il decreto-legge n. 59 del 15 luglio 2021, convertito dalla Legge 1 luglio 2021, n. 101, 
recante disposizioni in materia di “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, ed in particolare quanto 
previsto all’articolo 1, comma 13 lettera e), che riporta il riparto delle risorse nazionali e il relativo 
programma “salute, ambiente, biodiversità e clima”; 



 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 52 del 27 maggio 2022 con cui è stata 
autorizzata la sottoscrizione dell’“Accordo Attuativo, ex art. 15 della l. n. 241/1990, tra l’Agenzia 
capofila ARPAE Emilia Romagna e le ARPA/APPA del raggruppamento, per la realizzazione dei sub-
investimenti del programma “salute, ambiente, biodiversità e clima”;  

 
VISTO il decreto del Direttore Generale n. 71 del 14 luglio 2022: “Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2022-2023 dell'amministrazione ARPA FVG”, con cui è stato approvato il 
programma degli acquisti dei beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 
40.000,00 per il periodo 2022-2023; 
 
DATO atto che nel programma citato è stato previsto l’affidamento della fornitura di un 
difrattometro XRF – CUI: F02096520305202200008, il cui acquisto sarà finanziato con fondi 
stanziati dal Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC);  
 
VISTA la Richiesta di Approvvigionamento n. 383, adottata dal Responsabile della Struttura “SOC 
Osservatorio Metereologico Regionale - OSMER” in data 17 maggio 2022, avente ad oggetto 
l’acquisto di un “diffrattometro analizzatore di metalli in continuo”; 
PRESO ATTO che l’acquisto della strumentazione in argomento è necessario per la 
determinazione in continuo dei metalli presenti nelle polveri aero-disperse; 

 
RILEVATO che l’importo complessivo a base di gara è quantificato in € 165.000,00 (Iva esclusa) e 
che per la fornitura in argomento non sono previsti oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze; 
 
ACCERTATO che la tipologia di strumentazione di cui si necessita è presente nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) di Consip - Bando “Beni”- Area merceologica 
“Veicoli, mobilità e trasporti” – Classe merceologica “Attrezzature per il rilevamento” – CPV 
(38344000-8);  
 
VISTO l’avviso di avvio di una procedura per l’affidamento della fornitura di un analizzatore per il 
monitoraggio dei metalli in aria ambiente mediante la tecnica della spettroscopia di fluorescenza 
a raggi X a dispersione di energia non distruttiva, pubblicato, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) 
del decreto-legge 76/2020 e ss.mm.ii., sul sito dell’Agenzia in data 08 giugno 2022;  
 
RITENUTO di:  

− avviare una procedura negoziata su Mepa volta all’acquisto della strumentazione in 
argomento, mediante Richiesta di Offerta (di seguito RdO) aperta a tutti i fornitori iscritti 
al Bando di riferimento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del decreto-legge 76/2020 e 
ss.mm.ii.; 

− procedere all’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTI i documenti che disciplinano le caratteristiche della fornitura e le modalità di partecipazione 
alla procedura, allegati alla presente determina quale parte integrante. 
 
 



 
DETERMINA 

 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
 

1) di avviare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del decreto-legge 76/2020 e ss.mm.ii., una 
procedura negoziata mediante RdO aperta a tutti i fornitori abilitati al Mepa per il Bando 
“Beni”- CPV 38344000-8, per l’affidamento della fornitura di un analizzatore per il 
monitoraggio dei metalli in aria ambiente mediante la tecnica della spettroscopia di 
fluorescenza a raggi X a dispersione di energia non distruttiva, da aggiudicare secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da individuarsi sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016, per un importo 
complessivo posto a base d’asta di € 165.000,00 (IVA esclusa); 
 

2) che l’importo che verrà determinato a seguito dell’aggiudicazione definitiva sarà imputato 
al conto “020.400.0010 - Attrezzature sanitarie” del bilancio di competenza; 

 
3) di approvare i documenti che disciplinano le caratteristiche e le condizioni della fornitura 

nonché le modalità di partecipazione alla procedura, come da allegato alla presente 
determina quale parte integrante, e di autorizzare eventuali modifiche non sostanziali alla 
documentazione, qualora si rendessero necessarie per esigenze tecniche o amministrative. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa sostituto 

Beatrice Miorini 
 
 
 



 Atto n. 131 del 10/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MIORINI BEATRICE
CODICE FISCALE: MRNBRC71L45L483K
DATA FIRMA: 10/08/2022 11:27:16
IMPRONTA: A301B7A7E8D7E04EA2291431E6BE202D525A821E1ADC416CC428C0145306D547
          525A821E1ADC416CC428C0145306D547F977AE07CC23060527BDE6CAEC13F904
          F977AE07CC23060527BDE6CAEC13F9040FA51C42C604D573BEFF138405F2E32D
          0FA51C42C604D573BEFF138405F2E32D32E7792FFC355F89395E9CF218D93319


